37

De provincia Maocham. Capitulum XXXVII^m.

[1] «Quando homo discedit de Bandascam, et vadit duodecim giornatas inter levantem et grecum per unum flumen, quod est fratris domini de Bandascam, et ibi sunt vile et habitationes multe. [2] Gens illius contracte est proba et adorant Machometum. [3] In fine duodecim giornatarum invenit homo quandam provinciam parvam, que durat tres giornatas ab omni parte et vocatur Maocham. [4] Et gentes illius provincie adorant Machometum, et sunt sub dominio domini de Bandascham. [5] Ipsi habent bestias silvestres et aves, et ideo sunt ibi venationes et aucupationes innumere. [6] Et quando homo procedit tres giornatas plus ante, vadit solum per montes; et ista est altior montagna de mondo. [7] Et quando homo est super illam altam montagnam, invenit unum planum inter duos montes, ubi sunt pulcra pallatia, et ibi est unum flumen magnum et pulcrum valde; et est ibi ita bona pastura quod omnis bestia macilenta ingrassatur ibi in decem diebus. [8] Et ibi sunt bestie silvestres et salvagine satis, et montones magni silvestres, et habent longa cornua sex palmorum, aliqui quatuor et aliqui trium; et in istis cornibus comedunt pastores, quia faciunt inde scutellas, et ex eis componunt et faciunt sibi domunculas in quibus se recipiunt. [9] Et per istam planiciem, que vocatur Pamer, vadit homo duodecim giornatas sine habitatione, et non invenitur ibi aliquid ad comedendum, si secum non portat. [10] Nulla avis vivit nec volat ibi propter magnum frigus quod est ibi; et ignis non habet ibi callorem quem habet in aliis locis, nec est ibi tam ardens et affligens. [11] Et quando homo vadit magis ultra per tres giornatas, oportet quod homo

equitet bene per quadraginta giornatas per montes et costas, intra tramontanam et grecum, et per valles, transeundo multa flumina, et per multa loca deserta; et in omnibus istis locis non invenitur hospicium, |34b| imo oportet quod homo portet secum victualia unde vivat. [12] Ista contracta vocatur Belor; gens moratur in montibus multum altis, adorant ydolla et sunt gentes silvestres et vivunt de bestiis quas capiunt, et de coriis illarum bestiarum se vestiunt, et sunt homines maligni et crudelles.

3. Marginale *coevo*: Alibi dicit duarum giornatarum

F XLIX «Ci devise dou grandisme flum de Badascian»; **TA 49** «Ded grande fiume di Baudascian»; **P I 37** «De provincia Vocam et montibus altissimis. Capitulum 37^m».

1. Il passo è fedele alla *littera* di TA 49, 1 «E quando l'uomo si parte da Baudascian, si si va» (LT «et vadit» non è per forza sbandamento sintattico, ma potrebbe essere calco della ripresa paraipotattica con *si* di TA: cfr. LT I 9, 1), TA «.xij. giornate tra levante e crego su per uno fiume, che è del fratello del signore di Baudascian, ov'è castella e abitazioni». — 2. TA 49, 2 «La gente è prode e adorano Macometto»: si noti come in LT sia restituita l'oscillazione del numero verbale. — 3. La pericope riproduce l'*ordo* di TA 49, 3 «Di capo di .xij. giornate si truova una provincia piccola che dura .iij. giornate da ogne parte, e à nome Vocan». — 4. Il testo latino dipende senz'altro da TA 49, 4 «E' adorano Macometto e àno lingua per loro e sono prodi uomini; e sono sottoposti al signore di Bauduscian», ma è privo dei due segmenti centrali. — 5. Si è verificato uno scarto rispetto a TA 49, 5 «Egli àno bestie salvatiche assai, cacciagioni e uccellagioni d'ogne fatt[a]: l'avverbio di quantità ha lasciato il campo a un secondo membro nominale («et aves», che sta a *aucupationes* come «bestias silvestres» sta a *venationes*), mentre P I 37, 6 «Ibi sunt venaciones maxime, quia regio silvestres bestias habet innumeras» ha suggerito il formulare «sunt ibi», il nesso causale (LT *ideo*) – benché i *cola* risultino inverititi – e un paio di elementi lessicali (tra cui *innumere*); si è perso, comunque, il riferimento alla varietà della cacciagione locale. — 6-7. Il redattore si è limitato a tradurre *ad verbum* TA 49, 6-7 «E quando l'uomo va tre giornate più inanzi, va pure per montagne; e questa si dice la più alta montagna del mondo. E quando l'uomo è 'n su quell'alta montagna, truova uno piano tra due montagne, ov'è molto bello pasco» (LT legge, erroneamente, *pallatia*: cfr. P I 37, 7 «suntque ibi peroptima pascua») TA «e quivi è uno fiume molto bello e grande; e è sì buono pasco una bestia magra vi doventa grassa in .x. di». — 8. La pericope risulta dall'amalgama dei due ipotesti: TA 49, 8 «Quivi àe tutte salvagine e assai» – P I 37, 8 «Silvestria animalia multa ibi sunt» (in LT «bestie silvestres», forse per omogeneità con par. 5) – TA «e èvi montoni salvatic[h]i asai e grandi, e àno lunghe le corne .vj. spanne» – P «cornua longa palmis sex» – TA «e almeno .iiij. o .iij.» (qui LT riecheggia la soluzione di A³, f. 11r «chi .4. e chi .3.»: cfr. LT I 34, 13) TA «e in queste corni mangiano li pastori, che ne fanno grande scodelle» – P «etiam pastores sibi de cornibus illis concludunt domunculas» (cfr. F XLIX, 11 «Et encore, les pastres, de ceste cornes encludent les leus ou il tienent lor bestes»). — 9. La fonte volgare, TA 49, 9 «E per questo piano si va bene .xij. giornate senza abitazione, né non si truova che mangiare, s'altri nol vi porta», è integrata con un dettaglio da P I 37, 9 «illa planicies in longitudine dietas .XII. et vocatur Pamer». — 10. Il testo latino dipende senza dubbio da TA 49, 10 «Niuno uccello non vi vola, per l'alto luogo e freddo» (ha agito però anche P I 37, 10 «Avis ibi nulla apparet propter frigus et altitudinem nimiam, et quia ibi victum habere nequire») TA «e 'l fuoco non v' à lo colore ch'egli àe inn-altre, né non è sì cocente colà suso» (suona iperbolica l'endiadi LT «ardens et affligens»); secondo l'analisi di BP, p. 358 la lezione *colore* separerebbe A² dal resto della tradizione, che ha banalizzato con *calore* (cfr. F XLIX, 14 «le feu por cel grant froit ne est si cler ne de cel color come en autre leu et ne se cuient bien les couses»; P I 37, 11 «Ignis, quando ibi accenditur, propter frigiditatem maximam regionis neque ita lucidus est ut apparet alibi, neque ita efficax ad coquendum»). — 11. Espunta la *transitio* TA 49, 11 «Or lasciamo qui, e conterovi altre cose per greco e per levante», si riprende da TA 49, 12-13 «E quando l'uomo va oltre .iij.

giornate, e' conviene che l'uomo cavalca bene .xl. per montagne e per coste, tra creco e levante» (l'indicazione «intra tramontanam et grecum» potrebbe risentire di P I 37, 12 «inter plagam orientalem et aquilonarem») TA «e per valle, passando molti fiumi e molti luoghi deserti. E per tutto questo luogo non si truova abitazione né albergagione, ma conviene che ssi porti la vivanda». — **12.** Il redattore si mostra fedele alla *littera* di TA 49, 14-15 «Questa contrada si chiama Belor. La gente dimora ne le montagne molto alte; adorano idoli e sono salvatica, e vivono de le bestie che pigliano», salvo contaminare 16 «Loro vestire è di pelli di bestie, e sono uomini malvagi» con P I 37, 13 «hominum [...] crudelium et pessimorum qui de venacionibus vivunt et corio vestiuntur»; si tralascia ancora una *transitio*: TA 49, 17 «Or lasciamo questa contrada, e diremo de la provincia di Casciar».

38

De provincia Cascar. Capitulum XXXVIII^m.

[1] «Cascar fuit antiquitus regnum, modo autem est sub dominio Magni Kaam. [2] Et adorant Machometum; et habent civitates et castella, et sunt inter tramontanam, grecum et levantem. [3] Vivunt de mercationibus et artibus homines istius provincie, et habent pulcra virdaria et vineas et possessiones fructiferas, et habent de bambace satis; et sunt mercatores qui circuerunt totum mundum. [4] Et sunt gens misera et avara, qui male comedunt et male bibunt. [5] Hic morantur aliqui christiani nestorini, qui habent suas leges et suas ecclesias; et habent linguam per se. [6] Et durat ista provincia quinque giornate. [7] Or dicamus de Samarchiam.

2. tramontanam, grecum] tramontanam (et) (*biffato*) grecum — 3. circuerunt] sic *per* circuierunt

F L «Ci devise dou roiaume de Cascar»; **TA 50** «De reame di Cascar»; **P I 38** «De provincia Cascar. Capitulum 38^m».

1-2. La sostanza testuale è costituita da TA 50, 1-2 «Casciar fue anticamente reame; aguale è al Grande Cane, e adorano Malcometto. Ell'à molte città e castella, e la magiore è Casciar» (informazione cassata) «e sono tra greco e levante» (l'aggiunta di *tramontanam* è coerente – poco conta l'effetto di irrealità – con quanto riferito in LT I 37, 11). — **3.** Traducendo TA 49, 3-4 «E' vivono di mercatantia e d'arti. Egli àno begli giardini e vigne e possessioni e bambage assai; e sonvi mercatanti che cercano» ('percorrono', giusta *BP*, p. 68; si noti in *LT* il passaggio al perfetto) TA «tutto il mondo», il redattore ha come buttato un occhio al testo pipiniano: il sintagma «possessiones fructiferas» è in P I 38, 1 «ubi sunt vinee pulcre valde et viridaria multa et possessiones fructifere». — **4-7.** Le pericopi restanti ripetono pacificamente TA 50, 5-8 «E' sono gente scarsa» (tradotto con *avara*: si confronti P I 38, 5 «Avari sunt», a fronte di VA XXXVII, 8 «scharssa e mixera») TA «e misera, ché male mangiano e male beono. Quivi dimorano alquanti cristiani nestorini, che àno loro legge e loro chiese; e àno lingua per loro. E dura questa provincia .v. giornate. Ora lasciamo di questa, e andremo a Samarcàn» (la *transitio* finale è accolta).

39

De civitate Samarcham. Capitulum XXXVIII^m.

[1] «Samarcham est una nobilis civitas, et sunt ibi christiani et saraceni. [2] Et sunt sub dominio nepotis Mangni Kaam, et sunt versus magistrum. [3] Et dicam vobis mirabile quod contingit in terra ista.

[4] Et fuit verum, non est magnum tempus, quod Agathay, frater Mangni Kaam, fecit se christianum, et erat dominus istius terre. [5] Quando christiani viderunt quod eorum dominus factus fuerat christianus, fuerunt multum leti; et tunc fecerunt in illa civitate unam magnam ecclesiam ad honorem sancti Iohannis Batiste (sic vocatur hodie). [6] Et acceperunt unum magnum lapidem – qui erat saracenorum – et posuerunt in illa ecclesia, et miserunt illum subtus unam columpnam in medio dicte ecclesie, que substinebat totam ecclesiam. [7] Contingit autem quod Agathay mortuus fuit, et saraceni, videndo quod erat mortuus dominus civitatis, habendo dolorem de illo lapide qui ablatus fuerat eis, voluerunt extrahere de sub colompna violenter et portare extra ecclesiam; et saraceni erant in decuplo plus quam christiani. [8] Et iverunt aliqui saraceni ad christianos |34c| et dixerunt eis quod volebant lapidem istum qui fuerat eis ablatus. [9] Christiani autem voluerunt emere et dare eis quicquid inde volebant, et dimicerent lapidem sicut stabat; et saraceni dixerunt quod nolebant nisi lapidem suum. [10] Tunc dominabatur filius istius Agathay, qui fuerat frater Mangni Kaam, et mandavit christianis quod rederent saracenis lapidem illum infra duos dies. [11] Christiani autem audiendo preceptum fuerunt multum dolentes et tristes et nesciebant quid facerent. [12] Redeuntes ad se tunc devote et cum multis lacrimis vocaverunt beatum Iohannem Batistam, ut deberet eis subvenire in ista talli eorum tribulatione. [13] Illo autem mane quo lapis de sub colompna levare debebat – et saraceni firmiter credebant et omnino expectabant quod ecclesia rueret propter admotionem lapidis – colompna fuit inventa alta supra lapidem bene tribus palmis, et non tangebatur lapidem. [14] Et hoc fuit per voluntatem Domini nostri Yhesu Christi, et fuit habitum pro magno miracullo ab omnibus; et adhuc stat ibi illa lapis sub colompna, et ipsa colompna non tangit lapidem.

[15] Or dimitamus et dicamus de Carcham.

5. Marginale *moderno*: Nota miraculum illustre

F LI «Ci devise de la grant cité de Sanmarcan»; **TA 51** «Di Samarcan»; **P I 39** «De provincia Samarchan et miraculo columpne facto in ecclesia beati Iohannis Baptiste. Capitulum 39^m» («De civitate Samarcha et miraculo columpne facto in ecclesia beati Iohannis Baptiste» nel rubricario).